
 

COMUNE DI GRICIGNANO DI AVERSA 
PROVINCIA DI CASERTA 

 

 

 
 

Pag. 1 
 

 
N° 719 Rep. Registro Generale del  11-07-2025 

 
DETERMINAZIONE DELL’ UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
N° 43 DEL 09-07-2025 

 
 

Ufficio: UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 
 
 

Oggetto: Concorso pubblico per titoli e colloqui finalizzato all'assunzione in servizio 
di n. 2 agenti di polizia municipale, area degli istruttori, cat.e con. ex c1  a 
tempo determinato e part-time (18 ore settimanali)  per il periodo 
decorrente dalla data di assunzione e fino al 15/10/2025, ai sensi della 
Circolare del Ministero dell'Interno del 12 febbraio 2025 - Approvazione 
verbali della Commissione e graduatoria di merito finale 

 
CIG:  
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  nove del mese di luglio, il Responsabile dell’Area 
ROMANO FRANCESCO 
 

DETERMINA 
 
Visto il decreto sindacale n. 12 del 07.07.2025 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile del Settore di Polizia Municipale. 

Richiamati: 

 il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 il DPR 487/1994 e s.m.i., recante disposizioni in materia di accesso al pubblico impiego nelle 
Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi e delle forme di 
assunzione nei pubblici impieghi; 

 le linee guida sulle procedure concorsuali emanate dal Ministro per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione con direttiva n. 3 del 24/4/2018; 

 il DPR 445/2000 e s.m.i., recante disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa; 

 il Regolamento comunale per la selezione del personale; 



Determinazione UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE n.43 del 09-07-2025 COMUNE DI GRICIGNANO DI 
AVERSA 

 
Pag. 2 

 l’articolo 2, commi 7, 7-bis, 7-ter e 7-quater, del decreto legge 16 settembre 2008, n. 143, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2008, n. 181, che disciplina le 
modalità di riassegnazione delle risorse intestate al Fondo Unico Giustizia;  

 
Considerato che: 

 il Ministero dell’Interno, con circolare 13202/115/(4) Uff.III-Prot.Civ.  del 12/02/2025 Prot. 
23386 del 19/02/2025, ha inteso promuovere, in via sperimentale, un’iniziativa volta a mettere 
a disposizione dei comuni ricadenti nella cd. Terra dei Fuochi risorse finanziarie per 
l’assunzione a tempo determinato di personale di Polizia Locale; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 27.03.2025 si è proceduto ad approvare un 
progetto di “Intensificazione dei controlli in ottica di prevenzione e repressione del fenomeno 
dello sversamento incontrollato dei rifiuti e dei roghi sul territorio comunale - Fondo Unico 
Garanzia;  

 con protocollo di intesa “Terra dei Fuochi” firmato dal Sindaco di Gricignano di Aversa e il 
Prefetto di Caserta in data 17.06.2025, sono state disciplinate le modalità di utilizzo di dette 
risorse; 

 
Dato atto che questa Amministrazione ha indetto con determinazione n. 38 del 20.06.2025 (R.G. n. 
650/2025) la procedura selettiva semplificata per titoli e colloqui per: 

 
- la selezione di n. 2 Agenti di Polizia Municipale, Area degli Istruttori, ex categoria economica 

C1, a tempo parziale (n.18 ore settimanali) e determinato (dall’assunzione fino al 15/10/2025) 
–- da assegnare al Servizio della Polizia Municipale – Comune di Gricignano di Aversa (CE), 
ai sensi della Circolare del Ministero dell’Interno del 12/02/2025; 

Dato atto che il bando per la procedura di assunzione sopra richiamata è stato pubblicato sul Portale 
unico di reclutamento inPA, sul sito del Comune di Gricignano di Aversa, all’Albo Pretorio 
(Reg.992/2025), in Amministrazione Trasparente / Bandi di concorso ed è scaduto il 04/07/2025; 

Vista la determinazione n. 39 del 07.07.2025 (R.G. n. 695/2025) con la quale si è proceduto alla 
nomina della Commissione Esaminatrice come previsto dal "Regolamento comunale per la selezione 
del personale”, approvato con delibera del Commissario Straordinario (con i poteri della Giunta 
comunale) n. 58 del 14/05/2019 e modificato con delibera di Giunta Comunale n. 105 del 17.11.2022; 

Dato atto che: 

 con nota prot. n. 11864 del 07.07.2025 è stata trasmessa la determinazione R.G. n. 695 del 
07.07.2025 alla Consigliera per le pari opportunità della Regione Campania in ottemperanza a 
quanto disposto dall’art. 57, comma 1 bis del D.lgs. n. 165/2001; 

 con nota 319 /2025 / CP la Consigliera di Parità regionale Campania, acquisita al protocollo 
dell’Ente e registrato con n. 11992 del 09.07.2025 ha comunicato la regolare composizione 
della commissione ex art. 57, comma 1 lettera a) del D. Lgs. 165/01; 

Considerato che con determinazione n. 40 del 07.07.2025 (R.G. n. 696/2025), sono stati approvati: n. 
28 istanze/domande di partecipazione al concorso come da report prelevato dal portale di reclutamento 
INPA e l’elenco degli ammessi con riserva, per il periodo decorrente dalla data di assunzione e fino al 
15/10/2025; 

Dato atto che in data 9 luglio 2025 il Segretario della Commissione esaminatrice ha trasmesso al 
sottoscritto, Responsabile del procedimento in oggetto nonché Responsabile del Settore di Polizia 
Municipale, tutti gli atti, in particolare i verbali nn. 1, 2 e 3 del 07/07/25 e del 08/07/2025 con prot nn. 
11866 - 11991 e 12018/2025 con i relativi allegati; 

Preso atto che è stata predisposta apposita graduatoria di merito finale da parte della Commissione 
giudicatrice come risultante dal verbale n. 3 del 08.07.2025; 



Determinazione UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE n.43 del 09-07-2025 COMUNE DI GRICIGNANO DI 
AVERSA 

 
Pag. 3 

Ritenuto, pertanto, dover approvare i verbali redatti dalla Commissione esaminatrice e procedere all’ 
approvazione della relativa graduatoria di merito finale; 

Richiamati l’art. 2, comma 1 lett. b) e l’art. 5, comma 2 del D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 che, come norme 
di principio, assegnano a criteri di ampia flessibilità la disciplina della gestione dei rapporti di lavoro; 

Dato atto che la procedura assunzionale in questione è completamente etero finanziata e, dunque, 
interamente a gravare sulle risorse stanziate dal Ministero dell’Interno – Gabinetto del Ministro, con 
circolare 13202/115(4) Uff. III-Prot. Civ. prot. 13057 del 12 febbraio 2025 “Fondo Unico Giustizia-
Progettualità Terra dei Fuochi 2025”, in favore del Comune di Gricignano di Aversa (Ce);  

Ritenuto opportuno demandare al Responsabile dell’Area Affari generali e del Personale la 
predisposizione dei contratti individuali di lavoro per i n. 2 Istruttori di vigilanza ex cat. C, a tempo 
parziale (n. 18h/sett.) e determinato fino al 15.10.2025, da assegnare al Servizio di Polizia Municipale,  

Richiamate: 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 15.05.2025 con cui è stato approvato il 
rendiconto di gestione per l'esercizio 2024 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 07.03.2025 con cui è stata approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 07.03.2025 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziaria 2025/2027 (art.151 del D.lgs. n.267/2000 e art.10 del D.lgs. 
n.118/2011); 

 la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 31.03.2025 con cui è stato approvato il PIAO 
2025/2027; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 27.03.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 15-05-2025 di variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 ai sensi dell'art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto l’aggiornamento del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione contenente il programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità, triennio 2025 – 2027, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 33 del 31/03/2025; 
Attestata la regolarità tecnica-amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 
bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 6, comma 3 del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 31.01.2013; 
 
Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all'adozione del presente atto; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. di approvare, come in premessa specificato, i verbali rimessi dalla Commissione esaminatrice 
della selezione, per la copertura di n. 2 Agenti di Polizia Municipale, Area degli Istruttori, cat. 
econ. ex c1 – a tempo determinato e part-time (18 ore settimanali) – per il periodo decorrente 
dalla data di assunzione e fino al 15/10/2025, ai sensi della Circolare del Ministero dell’Interno 
del 12 febbraio 2025; 



Determinazione UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE n.43 del 09-07-2025 COMUNE DI GRICIGNANO DI 
AVERSA 

 
Pag. 4 

2. di approvare la graduatoria di merito risultante dai sopra citati verbali e che di seguito si trascrive: 

 

COGNOME E NOME Punteggio Fase 
1) 

Punteggio Fase 
2) 

Punteggio Finale 

Fase 1 + Fase 2 

ESITO 

MANNA GIUSEPPE 22 5 27 VINCITORE 

CONTE ANDREA 24 3 27 VINCITORE 

PALMA ENRICO 21 5 26 IDONEO 

MELE VINCENZA 24 0 24 IDONEO 

BIANCULLI PALMIRA 
ALESSANDRA 22 0 22 IDONEO 

OREFICE ANGELA 21 0 21 IDONEO 

MATRICANO FRANCESCO 
JUNIOR 21 0 21 IDONEO 

 

3. di dichiarare vincitori della predetta selezione i candidati Manna Giuseppe e Conte Andrea; 

4. di demandare al Responsabile dell’Area Affari generali e del Personale la predisposizione dei 
contratti individuali di lavoro dei candidati utilmente collocati in graduatoria, a seguito della 
verifica dei requisiti di legge, previsti per l’accesso al posto da coprire; 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Polizia 
Municipale, Cap. Francesco dott. ROMANO; 

6. di dare atto che in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto cause di 
conflitto d'interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della L. 241/90 ed all’art. 5 del nuovo 
codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gricignano di Aversa approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 4 del 09.02.2023; 

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online come previsto 
dall’art. 32 della L. 18/06/2009 n. 69 e nella Sezione Amministrazione Trasparente D. Lgs. 
14/03/2013 n. 33, come modificato dal D. Lgs. 25/05/2016 n. 97, nella sottosezione di livello 1 
“Bandi di Concorso”; 

8. di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on-line del Comune, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei beneficiari, secondo quanto disposto dal Regolamento 
UE 2016/679 e d.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

Si dà atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, della regolarità tecnica del 
presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile di Area 
ROMANO FRANCESCO ROMANO FRANCESCO 

 
 
 



Determinazione UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE n.43 del 09-07-2025 COMUNE DI GRICIGNANO DI 
AVERSA 

 
Pag. 5 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs. 82/2005). 
  



Determinazione UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE n.43 del 09-07-2025 COMUNE DI GRICIGNANO DI 
AVERSA 

 
Pag. 6 

Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to ROMANO FRANCESCO 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  11-07-2025   al 26-07-2025 
 
Lì  11-07-2025 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to ROMANO FRANCESCO 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs. 82/2005). 
 


